

ROLA BIBLIOTEK  
W ŚRODOWISKU LOKALNYM



# IX KONFERENCJA KORPORACJI WROCŁAWSKICH BIBLIOTEKARZY

*ROLA BIBLIOTEKI  
W ŚRODOWISKU LOKALNYM*

1 grudnia 2017 roku w Dolnośląskiej Bibliotece  
Pedagogicznej we Wrocławiu odbyła się  
IX Konferencja Korporacji Bibliotekarzy Wrocławskich  
pt.: Rola biblioteki w środowisku lokalnym



Podstawową przesłanką działalności każdej biblioteki jest zaspokajanie potrzeb i oczekiwań użytkowników. To wiek, wykształcenie, zainteresowania i sytuacja życiowa czytelników wpływają na organizację pracy biblioteki, jej ofertę, sposób działania i komunikowania z użytkownikami. Biblioteki zmieniają się próbując odpowiedzieć na zapotrzebowanie swoich czytelników. Podczas konferencji przedstawiono przykłady takich pozytywnych modyfikacji i przeobrażeń, które poprawiły wizerunek bibliotek w środowiskach lokalnych.



Obrady rozpoczęła prof. Maria Pidłypczak-Majerowicz – przywitała gości oraz uczestników, przedstawiła cele konferencji.

Pierwsza część obrad poświęcona była bibliotekom szkół wyższych. Poprowadziła ją Ewa Grabarska, prezes Korporacji Bibliotekarzy Wrocławskich.

## BIBLIOTEKI NAUKOWE

**„Misja Biblioteki Politechniki Poznańskiej w środowisku lokalnym”** – to tytuł pierwszego wystąpienia. Monika Krawiec reprezentująca tę Bibliotekę przedstawiła środowisko lokalne Biblioteki Politechniki Poznańskiej, a następnie omówiła rolę systemu bibliotecznego-informacyjnego w środowisku lokalnym. Prelegentka przedstawiła możliwości rozwoju działań Biblioteki PP adresowanych do zewnętrznego środowiska lokalnego, które zostały zrealizowane po otwarciu nowej siedziby. Pokazała także wpływ Biblioteki PP na środowisko lokalne przez działalność kulturalno-edukacyjną, dzięki której BPP stała się „trzecim miejscem” w życiu społeczności lokalnej.

Kolejny referat **„Praca Biblioteki Uniwersyteckiej we Wrocławiu na rzecz środowiska akademickiego”** przedstawiła Hanna Kowalska (przedstawicielka BUWr). Zaprezentowała w nim działania podejmowane przez pracowników Biblioteki na rzecz społeczności UWr oraz podkreśliła, że bogate zbiory są ogólnodostępne. Następnie przybliżyła w jaki sposób można korzystać ze zbiorów Biblioteki UWr i zaprezentowała funkcjonalności nowej strony www.





Maria Bosacka (Biblioteka IP UWr) w referacie **„Zmiana jako paradygmat funkcjonowania biblioteki specjalistycznej uczelnianego systemu biblioteczno-informacyjnego** jako odpowiedź na potrzeby środowiska akademickiego na przykładzie Biblioteki Instytutu Pedagogiki Uniwersytetu Wrocławskiego” przedstawiła wprowadzone w Bibliotece zmiany i ich wpływ na pracę organizacji.



Prelegentka zaprezentowała jaki jest teraz odbiór Biblioteki przez najbliższe otoczenie. Omówiła zmiany wynikające z wprowadzenia technologii, zmiany formalne (organizacja) oraz zmiany mentalne pracowników. Wszystkie przedstawione elementy doprowadziły do zwiększenia aktywności Biblioteki w życiu środowiska lokalnego m.in. poprzez działalność koła naukowego studentów pedagogiki „etno”-edukacja- tradycja- nauka- oświata czy udział w akcjach wspierających Polaków w Wilnie.

**„Badanie satysfakcji użytkowników Biblioteki Głównej Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu jako element kształtowania strategii”** to referat przedstawiony przez



dr Dawida Kościwicza, zastępcy dyrektora Biblioteki UE we Wrocławiu. Ważnym elementem kształtowania strategii biblioteki jest proces analizy, zarówno otoczenia, jak i środowiska wewnętrznego. Wyniki przeprowadzonego badania zostały wykorzystane do budowania strategii zarządzania organizacją, gdzie zarządzanie jakością i rozwój uniwersalnego systemu wskaźników oceny bibliotek - to tylko niektóre elementy wpływające na ocenę działalności, budowę norm, motywację pracowników, określenie wydajności, optymalizację organizacji stanowisk pracy.

Następny referat **„Kształcenie kompetencji informacyjnych studentów jako strategia działań edukacyjnych w bibliotece akademickiej”** wygłosiła Urszula Franas-Mirowska z Biblioteki Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach, filia w Piotrkowie Trybunalskim.



Prelegentka przedstawiła kulturowe wyznaczniki społeczeństwa informacyjnego, które ukierunkowują działania Biblioteki. Najważniejsze z nich to: przygotowanie młodzieży do pracy z zastosowaniem technologii informatycznych, promocja edukacji wykorzystującej teorię information literacy, kształtowanie świadomości i kultury informacyjnej w społeczeństwie, edukacja w zakresie twórczego myślenia, rozwój kultury uczenia się.

Ostatni referat przed przerwą przedstawił Rafał Krawiec z Biblioteki UE we Wrocławiu. Temat **„Wykorzystanie infrastruktury i zasobów Biblioteki Głównej Wrocławskiego Uniwersytetu Ekonomicznego przez użytkowników spoza środowiska akademickiego Wrocławia”** to przedstawienie BGUEW jako biblioteki otwartej. Bogactwo oferty BGUEW, a w tym różnorodność zbiorów i bazy danych, udział w inicjatywach popularyzujących usługi biblioteczne i naukę oraz fakt, że biblioteka jest przyjazna osobom niepełnosprawnym - zachęca wielu gości spoza środowiska akademickiego do korzystania z usług Biblioteki. Najczęstszymi Gośćmi Biblioteki są: osoby traktujące bibliotekę jako "trzecie miejsce", osoby prowadzące działalność gospodarczą, osoby poszukujące pracy, hobbysci, osoby pogłębiające umiejętności językowe. Dzięki otwartości, BGUEW buduje pozytywny wizerunek biblioteki w środowisku lokalnym oraz popularyzuje naukę.



Rafał Krawiec

## BIBLIOTEKI PUBLICZNE I PEDAGOGICZNE



Magdalena Pilińska

Drugą część konferencji poprowadziła Magdalena Pilińska, wicedyrektor DBP we Wrocławiu.

Obrady rozpoczęła Małgorzata Krauze z Biblioteki Raczyńskich w Poznaniu, która przedstawiła referat **„Biblioteka Raczyńskich jako centrum działań kulturalno-społecznych w poznańskim środowisku lokalnym. Obecne projekty i strategię przyszłej działalności”**. Prelegentka przedstawiła działania Biblioteki popularyzujące czytelnictwo. Wybrane projekty: akcja Rodzinne czytanie, wystawy prac projektów, spotkania autorskie np. cykl Zapiski intymne, spektakle asz.teatru, lekcje biblioteczne oraz kursy komputerowe dla seniorów i wiele innych imprez na rzecz społeczności lokalnej.



Małgorzata Krauze

Kolejny referat pt. „**Promocja czytania wyznacznikiem działań Dolnośląskiej Biblioteki Pedagogicznej we Wrocławiu**” przedstawiła Anna Kokot- Rutkowska – przedstawicielka placówki. Referat był odpowiedzią na zadane pytania: Dlaczego warto czytać? Jak dotrzeć do młodych i starszych odbiorców? Jak przekonać głównie młodych ludzi, że czytanie jest świetnym sposobem spędzania wolnego czasu? Prelegentka omówiła poszczególne działania Biblioteki. Podała ich cele: popularyzacja czytelnictwa, propagowanie różnych metod pracy z książką czy innowacyjne formy promocji książki. W dalszej części przedstawiła wybrane działania promujące czytelnictwo: konferencje i szkolenia, zajęcia edukacyjne, spotkania autorskie, konkursy czy wystawy.



Obrady zakończył referat „**Rola Powiatowej Biblioteki Publicznej w Szamotułach w środowisku lokalnym**” wygłoszony przez dr Marka Piotra Urbańskiego, dyrektora Biblioteki. Prelegent rozpoczął od zdefiniowania środowiska lokalnego – miała wspólnota określona geo-graficznie i społecznie. Przedstawił różnorodne działania Biblioteki na rzecz mieszkańców Szamotuł i okolic. Skoncentrował się przede wszystkim na pracy na rzecz środowiska bibliotekarskiego skupionego wokół Biblioteki.

Po obradach uczestnicy dyskutowali na temat znaczenia oraz możliwości współpracy bibliotek z najbliższym środowiskiem.

Konferencję zakończyła i podsumowała prof. Maria Pidłypczak-Majerowicz. Podkreśliła jak ogromny pozytywny wpływ mogą wywierać biblioteki na środowisko lokalne i zachęcała do takich działań. Na zakończenie zaprosiła wszystkich uczestników na następną konferencję – za rok.



# UCZESTNICY KONFERENCJI

